


WIESŁAW KOŃSKI 

200 milionów ton ropy 
w Płockiej Petrochemii 

20 lipca 198 7 roku. załoga Mazowieckich Za-
kładów Rafineryjnych i Petrochemicznych 
przerobiła 200-milionową tonę ropy naftowej 

W kalendarium ważniejszych wydarzeń w 
historii płockiej Petrochemii przybyła kolejna 
data. Spójrzmy wstecz — przywołajmy w pa-
mięci słowa i fakty związane z ropą — surow-
cem, który płynie z rurociągu „Przyjaźń" do 
ivież destylacyjnych kombinatu. 

Rurociąg „Przy jaźń" 

Wstępna decyzja o budowie międzykonty-
nentalnego rurociągu „Przy jaźń" zapadła w 
polowie 1958 roku. Rozpoczęto wówczas roz-
mowy, w wyniku których X Sesja RWPG, ob-
radująca w dniach 11—15 grudnia 1958 r. pod-
jęła decyzję o budowie rurociągu. Magistrala, 
która już wkrótce stała się symbolem przyjaźni 
i współpracy między pańs twami socjalistycz-
nymi, miała brać swój początek w pobliżu mia-
sta Almetiewsk (Powołże Środkowe), by na -
stępnie skierować się na zachód do miasta Mo-
zyr (Białoruska SSR), gdzie rurociąg miał się 
rozwidlić na północną ni tkę prowadzącą do 
Polski i NRD oraz południową — do CSRS 
i Węgier. W rezultacie tych ustaleń Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów 20 grudnia 1958 
roku podjął uchwałę nr 501 o budowie na t e -
renie Polski rurociągu naf towego 2 . Polski od-
cinek miał liczyć 675 km. Schemat generalny 
budowy rurociągu liczącego 5500 km przedsta-
wiła strona radziecka. 

Słabo parafinowa, asfaltowa ropa miała pły-
nąć ze złóż nadwołżańskich poprzez teren Pol-
ski dalej do NRD. 

Rok 1959 wypełniły wstępne rozważania 
i studia nad realizacją uchwały KERM, tj . nad 
budową a następnie stopniową eksploatacją 
rurociągu. 

18 grudnia 1959 roku rząd PRL, z rządem 
NRD i rządem ZSRR podpisał umowę w spra-
wie budowy dalekosiężnego rurociągu naf to-
wego. 

Minister przemysłu chemicznego 12 paź-
dziernika powołał specjalne przedsiębiorstwo 
państwowe pod nazwą „Przedsiębiorstwo Eks-
ploatacji Rurociągu Naftowego w budowie", 
podporządkowane CPN, którego pierwszym dy-
rektorem został mgr inż. Antoni Kumanowski 4 . 
Rozpoczął się okres przede wszystkim pracy 
organizacyjnej i projektowej. 

Wykonanie projektu budowy polskiego od-
cinka rurociągu przyjęło Biuro Projektów CPN 
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„Naftoprojekt" w Warszawie. Generalnym pro-
jektantem, który stanął na czele specjalnie po-
wołanego zespołu był mgr inż. Zbigniew Wo-
roniecki5 . 

Rok 1960 był przede wszystkim okresem wy-
tężonej pracy organizacyjnej i zarazem pierw-
szym rokiem budowy. Ułożono zaledwie 20 km 
rurociągu na odcinku wschodnim. Te skromne 
początki były zupełnie zrozumiałe, bowiem dla 
te j wielkiej inwestycji potrzeba było wykona-
nia i dostarczenia licznych, nieraz prototypo-
wych urządzeń, a przede wszystkim setek ki-
lometrów stalowych rur. 

Do zaopatrzenia budowy polskiego odcinka 
rurociągu zaangażowane zostały inne kra je : 
ZSRR, Węgry i NRD, które podjęły się dostar-
czyć a rmaturę oraz skomplikowane urządzenia 
do automatycznego sterowania pracą całego ru-
rociągu. Na podstawie porozumień rozpoczęto 
produkcję i wzajemną wymianę specjalistycz-
nego sprzętu, maszyn i materiałów. Niemiecka 
Republika Demokratyczna dostarczyła na 
wspólną budowę — pompy, Węgierska Repu-
blika Ludowa — techniczne środki automaty-
zacji i łączności, Polska Rzeczpospolita Ludo-
wa — rury średniego przekroju dla sieci użyt-
kowej, Czechosłowacja — specjalne zawory 
i rury dużej średnicy, Związek Socjalistycz-
nych Republik Radzieckich — koparki kołowe, 
żurawie do układania rur, maszyny do czysz-
czenia izolacji oraz inny sprzęt 

Praca przy układaniu rurociągu była szcze-
gólnie ciężka. Budowniczowie wędrowali od 
wioski do wioski, przez pola, lasy, łąki, prze-
kraczali rzeki i bagna. Żyli jak Cyganie w 
mieszkalnych wozach i barakowozach, przeno-
sząc z miejsca na miejsce swoje bazy ' . Z po-
mocą budowniczym przyszedł Związek Mło-
dzieży Socjalistycznej, który w jednym z punk-
tów Uchwały II Krajowego Zjazdu postanowił, 
iż: „ZMS przy jmuje patronat nad budową ru-
rociągu naftowego i kombinatu petrochemicz-
nego w Płocku" 8. 



19 października 1963 ra'cu radzieccy i polscy budowniczowie zakończyli spa 
wanie wschodniego odcinka rurociągu 

Słynne ZMS-owskie zaciągi dostarczyły bu-
downiczych. A praca była szczególnie ciężka, 
bowiem huta produkowała rury długości 10 m. 
W bazach terenowych trzeba było łączyć je 
i przewozić traktorami na miejsce montażu. 
Tam przy pomocy specjalnych aparatów oczy-
szczano je z rdzy, izolowano asfaltem i welo-
nem szklanym i dopiero wtedy układano w zie-
mi. Powoli, ale nieustannie rurociąg ,.Przy-
jaźń" kroczył ze wschodu na zachód i zbliżał 
się do Płocka, a następnie w kierunku granicy 
z NRD. 

W 1961 roku rozpoczęto również budowę sta-
cji pomp i bazy surowcowej na odcinku wscho-
dnim i stałej przepompowni na odcinku za-
chodnim. 

W latach 1962—1963 budowniczym przyszło 
pokonywać szereg poważnych trudności: cięż-
kie warunki atmosferyczne, powodzie, ulewy, 
niedostateczne zaopatrzenie w sprzęt specjali-
styczny, niełatwe przejścia przez bagna i rzeki. 
Na przekór trudnościom, wszelkie przeciwności 
pokonano i zadania zostały wykonane ' . 

Szczególnie pełen napięcia był rok 1963. W 
tym roku zgodnie z planem miało nastąpić roz-
poczęcie eksploatacji rurociągu — najpierw do-
starczenie ropy naf towej do kombinatu w 
Schwedt (NRD). 

Obok gorączkowego wykonywania prac bu-
dowlano-montażowych w pierwszej połowie ro-

ku rozpoczęto przygotowania do rozruchu urzą-
dzeń rurociągu. Równolegle z budową i monta-
żem dokonywano stopniowego rozruchu posz-
czególnych urządzeń. W wyniku wytężonej 
pracy już 12 sierpnia 1963 na naradzie w Mo-
skwie, z udziałem przedstawicieli ZSRR, NRD 
i Polski ustalono termin rozpoczęcia napełnia-
nia rurociągu radziecką ropą oraz te rmin do-
starczenia pierwszych ton ropy do zbiorników 
PERN ,0. 

19 października 1963 roku połączono ostat-
nim spawem polski odcinek rurociągu „Przy-
jaźń" z odcinkiem radzieckim u . 

7 listopada 1963 roku w 46 rocznicę Wielkiej 
Socjalistycznej Rewolucji Październikowej do 
zbiorników PERN po stronie polskiej granicy 
zaczęła napływać ropa — cenny surowiec dla 
przemysłu Polski i NRD. Gigantyczną magi-
stralę wypełniono ropą 12. 

28 grudnia 1963 roku odbyła się w Płocku 
uroczystość przekazania do eksploatacji północ-
nego odgałęzienia rurociągu. Wzięli w nie j 
udział członkowie najwyższych władz pa r ty j -
nych i państwowych z I sekretarzem KC 
PZPR — Władysławem Gomułką i premie-
rem — Józefem Cyrankiewiczem. W uroczy-
stości wzięły także udział liczne delegacje za-

, graniczne. Główna część uroczystości odbyła się 
w przepompowni ropy i dyspozytorni rurocią-
gu, gdzie Władysław Gomułka dokonał urucho-
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28 grudnia 1963 roku odbyła się w Płocku uroczystość przekazania do eksploatacji polskiego odcinka ruro-
ciągu „Przyjaźń". Na zdjęciu I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka dokonuje rozruchu centralnej 

dyspozytorni pompowni 

mienia stacji pomp ls. Byl to symboliczny mo-
ment przekazania rurociągu do eksploatacji. 
Po zwiedzeniu Zakładów, w kinie „Przedwioś-
nie" odbyło się spotkanie budowniczych ruro-
ciągu i kombinatu, na którym I sekretarz KC 
PZPR — Władysław Gomułka wygłosił prze-
mówienie, które weszło do historii pod nazwą 
,.Planu Gomułki" Premier Józef Cyrankie-
wicz udekorował wówczas polskich, radzieckich 
i czechosłowackich budowniczych wysokimi od-
znaczeniami państwowymi. 

Z chwilą rozpoczęcia eksploatacji rurociągu 
nie zaprzestano realizacji innych przedsięwzięć 
i zadań przedsiębiorstwa, które od 1 stycznia 
1964 roku nosiło nazwę: Przedsiębiorstwo Eks-
ploatacji Rurociągu Naftowego „Przyjaźń". 
22 lipca 1964 roku przetłoczono rurociągiem 
milionową tonę ropy dla Polski15. 

17 sierpnia 1964 roku uruchomiono w MZRiP 
pierwszą destylację ropy i uzyskano pierwsze 
tony produktów naftowych 16. 23 sierpnia 1964 
roku z bocznicy kolejowej odprawiono uroczy-
ście pierwszy pociąg z cysternami wypełniony-
mi produktami z płockiego kombinatu 

Rozbudowywała się zarówno płocka Petro-
chemia jak i bratnia raf ineria w Schwedt. Sta-
le rosnące zapotrzebowanie na ropę legło u pod-
staw umowy podpisanej między rządem PRL, 
a rządem NRD w sprawie budowy i f inanso-
wania drugiego rurociągu dla t ransportu ropy 
naf towej ze Związku Radzieckiego do Polski 
i NRD. Drugi rurociąg wprowadzono do eks-
ploatacji w 1973 roku. 

Budowa kolejnej, siódmej rafinerii ropy w 
Gdańsku spowodowała podjęcie decyzji o bu-
dowie tzw. rurociągu pomorskiego łączącego 
Port Północny z Płockiem. Po przekazaniu ru-
rociągu do eksploatacji, od 15 lipca 1975 roku 
pewne _ niewielkie ilości ropy kupowanej na 
Bliskim Wschodzie przesyłane były tym ruro-
ciągiem do płockiego kombinatu. Na ogólną 
ilość 200 mijionów ton ropy przerobionej przez 
płocką Petrochemię było je j zaledwie 800 tysię-
cy ton. Z chwilą poważnego ograniczenia zaku-
pów importowanej ropy z tego obszaru, to jest 
od roku 1980 — ropę radziecką dostarczaną ru -
rociągiem „Przyjazń" k ieru je się przez Płock 
do rafinerii w Gdańsku. Pozwala to utrzymać 
w ruchu tę nowoczesną rafinerię, k tóre j pro-
dukcja jest niezbędna dla zaspokojenia potrzeb 
gospodarki i to nie tylko morskiej. 

Gwałtowna powódź zimowa w styczniu 1982 
roku spowodowała zagrożenie dla /konstrukcji 
mostu rurociągowego przez Wisłę i chociaż do 
tragedii nie doszło, to jednak przejście przez 
rzekę stanowiło nadal newralgiczny punkt sy-
stemu transportu rurociągowego. Gwałtowny 
przybór wody przy podniesionych w wyniku 
zaleceń wałach przeciwpowodziowych mógł na-
razić na uszkodzenie mostu z rurociągami f inal-
nymi. W tej sytuacji jeszcze przed wydaniem 
uchwały rządowej n r 48 z 18 kwietnia 1983 r. 
o likwidacji skutków powodzi, postanowiono 
przenieść rurociąg „Przyjaźń" z mostu wiszą-
cego pod dno rzeki. Po odpowiednich przygoto-
waniach — 11 października 1983 roku odbyła 
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się skomplikowana operacja zatopienia dwóch 
nitek rurociągu „Przyjaźń" w jednym wykopie 
pod dnem Wisły 1S. Generalnym wykonawcą ro-
bót było Przedsiębiorstwo Budownictwa Wod-
nego, Hydrotechnicznego i Rurociągów Ener-
getycznych „Energopol 6". Koszt przeniesienia 
rurociągów ropnych pokryła Niemiecka Repu-
blika Demokratyczna. 

W październiku 1984 roku załoga PERN, ob-
chodząca 25-lecie swojej działalności, mogła 
zameldować o dostarczeniu w tym czasie swo-
im odbiorcom 500 min ton ropy i produktów. 
20 lipca 1987 roku załoga tego przedsiębiorstwa 
wspólnie z płockimi chemikami obchodziła ju-
bileusz przerobienia 200 milionów ton ropy. 

By uzmysłowić sobie jaką wielkość to stano-
wi war to posłużyć się obliczeniami specjali-
stów z płockiego kombinatu. Otóż przy założe-
niu, że Wisła ma głębokość 2—2,5 m i szero-
kość około 600—650 metrów, to taką ilość ropy 
mieściłaby w swoim korycie na odcinku od 
Warszawy do Włocławka. Można by także ze-
stawić pociąg z cysternami o długości około 
80 000 km, który dwukrotnie opasałby kulę 
ziemską wzdłuż równika 

Cztery siostry płockiego kombinatu — 
destylacje ropy 

Mazowieckie Zakłady Raf ineryjne i Petro-
chemiczne w Płocku są przykładem rzadko 
stosowanego w Europie i na świecie połączenia 
dwóch najważniejszych gałęzi przmysłu naf to-
wego — produkcji ra f inery jne j i petrochemicz-

nej. Jest to podyktowane przede wszystkim 
względami ekonomicznymi, wymagającymi sta-
łego obniżania kosztów produkcji przy jedno-
czesnym powiększaniu j e j rozmiarów. W na-
szym opisie — przypomnieniu za jmujemy się 
tylko instalacjami destylacji ropy. 

Uchwala nr 419/60 KERM zatwierdziła Pro-
jekt Generalny, który przewidywał docelową 
zdolność przerobową — 6 min ton ropy na rok, 
z możliwością rozbudowy zakładów do zdolno-
ści przerobowej 10—12 min ton ropy na rok. 
Pierwszy etap budowy zakładów przewidywał 
zdolność przerobową 2 min ton na rok, d ru -
gi — zwiększenie o dalsze 4 min ton ropy na 
r o k " . Zakładamy termin oddania do ruchu 
pierwszej destylacji ropy — 1 lipca 1964 ro-
ku — nie został dotrzymany. 

Mimo olbrzymiej koncentracji załóg i pracy 
w przedłużonym dniu, dopiero 18 lipca 1964 r . 
rozpoczął się rozruch technologiczny DRWI. 
Od 22 lipca 1964 r. t rwały próby z ropą, a od 
28 lipca rozpoczęto tzw. rozruch gorący. 

17 sierpnia 1964 roku około godziny 19 do 
zbiorników magazynowych wpłynęły pierwsze 
tony benzyny, oleju napędowego i oleju opało-
wego. Rozpoczęła pracę pierwsza destylacja 
ropy. 

Obiekt wybudowany został w oparciu o pro-
jekt polski, opracowany w „Bipronaft" . 

Kierownictwo rozruchu stanowili: mgr inż. 
Ludwik Chrapkowski (kierownik rozruchu), inż. 
Kazimierz Szukiel — kierownik DRW I w bu-
dowie oraz mistrzowie: mgr inż. Henryk Kol-

Na chwilę przed wyekspediowaniem pierwszego pociągu z cysternami wypełnionymi produktami z płockiej 
Petrochemii 



bicz, inż. Wojciech Zieleniewski, inż. Roman 
Skup, inż. Romuald Nowakowski. 

Uruchomienie DRW I stanowiło wielki pro-
dukcyjny start. 

Budowa MZRiP prowadzona była przy sze-
rokiej współpracy z ZSRR. Je j wyrazem była 
budowa rurociągu „Przyjaźń", prace projekto-
we w instytutach i biurach projektowych, 
współpraca przy lokalizacji szczegółowej 
MZRiP. Kolejnym przykładem była budowa 
Destylacji Rurowo-Wieżowej II. instalacji o 
zdolności przerobowej 3 min ton ropy na rok. 
Zaprojektowana została w „Giproaznief t" w 
Baku i budowana w oparciu o dostawy z ZSRR. 
Na tym obiekcie zarówno w czasie budowy jak 
i podczas rozruchu pracowali specjaliści z Kra-
ju Rad. Kierownikiem radzieckiej grupy roz-
ruchowej był inż. Aleksander Machów, a nad-
zór autorski pełnił inż. Mecharadż Gadżijew. 
Ich wiedza i bogate doświadczenie połączone 
z wielką kulturą osobistą i wielką serdeczno-
ścią w stosunkach międzyludzkich sprawiły, że 
przyjaźń z Polakami zacieśniała się. 

26 maja 1968 roku instalacja DRW II roz-
poczęła produkcję.21 Stało się to na 30 dni przed 
planowanym terminem uruchomienia, co było 
wielkim sukcesem zarówno Polaków, jak i ich 
par tnerów z Kra ju Rad.22 Uruchomienie DRW II 
miało bardzo istotne znaczenie, bowiem moc 
produkcyjna krajowego przemysłu ra f inery j -
nego wzrastała tym samym o 70 procent, co 
umożliwiało zwiększenie produkcji paliw i su-
rowców niezbędnych dla wielu gałęzi przemy-
słu. 

W grudniu 1968 roku podpisano kolejny kon-
t rak t z radziecką centralą na dostawy urządzeń 
dla trzeciej DRW. J e j schemat technologiczny 
był jednak bardzo uproszczony, a to dzięki wy-
eliminowaniu w trakcie kooperacyjnego pro-
jektowania dokumentacj i technicznej — wszel-
kich usterek wykrytych w trakcie budowy 
DRW II. W efekcie kolejna destylacja ropy, 
także o zdolności 3 min ton ropy na rok, była 
zlokalizowana na mniejszej powierzchni — by-
ła zgrabniejsza, lżejsza i odznaczała się bar-
dziej nowoczesną sylwetką. 

21 lipca 1971 roku w przeddzień Święta 
Odrodzenia, a więc na 10 dni przed planowa-
nym terminem, zakończono roboty budowla-
no-montażowe — nastąpi ł rozruch instalacji 
i uzyskano pierwsze tony produktów. Był to 
sukces nie tylko 44 osobowej załogi eksploata-
cyjnej , którą kierował mgr inż. Tadeusz Sto-
kłosa, ale także sukces wielu ekspertów ra-
dzieckich. Do osiągnięcia swoistego rekordu — 
skrócenia o 7 miesięcy budowy DRW III w po-
równaniu z DRW II, przyczynili się m.in. Ro-
man Pawlik — szef g rupy technologicznej, inż. 
Mecharadż Gadżijew — przedstawiciel projek-
tanta, inż. Anatol Pisarewski — szef monta-
żu.2 ' 

W roku 1972 zapadły dwie ważne dla płoc-
kiej Petrochemii decyzje ministra przemysłu 
chemicznego. Pierwsza nr 10/72 z 30 paździer-
nika zwiększała potencjał przerobu ropy do 

Przy budowie kolejnych jednostek destylacji ropy 
współpracowali eksperci i specjaliści radzieccy 

9 min ton na rok, druga — nr 12/7.2 podjęta 
29 grudnia zakładała osiągnięcie przerobu ropy 
w wysokości 12 min ton na rok. Było to moż-
liwe dzięki wybudowaniu w MZRiP kolejnej — 
czwartej destylacji ropy o zdolności 3 min ton 
ropy na rok. 1 również w tym przypadku do-
konano zakupu instalacji w Związku Radziec-
kim. Nowy obiekt wartości około 1,5 mld zł, 
zbudowany został pracą rąk blisko 1000 robot-
ników z 15 przedsiębiorstw budowlano monta-
żowych. W dniu 12 lipca 1975 szef grupy roz-
ruchowej — inż. Wiktor Proskurnow i mistrz 
Stefan Buczyński skierowali pierwsze tony ro-
py.25 Tradycyjnie jak na pierwszym obiekcie, 
dyrektor naczelny MZRiP — prof. Włodzimierz 
Kotowski i kierownik DRW IV — mgr inż. 
Adam Dyląg — rozbili o pracującą pompę su-
rowcową butelkę szampana na szczęście. 

16 lipca 1975 roku uzyskano pierwsze pro-
dukty naftowe, a 22 lipca — a więc na 5 mie-
sięcy przed planowanym terminem — insta-
lacja DRW IV osiągnęła planowaną zdolność 
produkcyjną. 

Śmiało można powiedzieć, że instalacje de-
stylacji ropy, zbudowane dzięki pomocy i współ-
pracy Kra ju Rad, s tworzyły podwaliny pol-
skiej chemii. I o tym war to przypomnieć mó-
wiąc o Jubileuszu. 
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Przerób ropy n a f t o w e j w MZRiP (w tonach) 

1964 — 460 819 
1965 — 2 060 117 
1966 — 2 192 848 
1967 — 2 523 211 
1968 — 4 111 201 
1969 — 5 213 905 
1970 — 5 724 196 
1971 — 6 637 765 
1972 — 8 237 016 
1973 — 9 086 546 
1974 — 9 530 489 

1975 — 11 621 766 
1976 — 12 220 054 
1977 — 12 800 719 
1978 — 12 866 619 
1979 — 12 740 264 
1980 — 12 000 039 
1981 — 10 469 803 
1982 — 10 200 037 
1983 — 10 439 332 
1984 — 10 387 444 
1985 — 10 900 331 
1986 — 11 062 390 

(według danych dyrekcji MZRiP przedstawio-
nych na konferencji prasowej) 

W tym miejscu warto przypomnieć daty j u -
bileuszowych ton ropy w Mazowieckich Zakła-
dach Raf ineryjnych i Petrochemicznych: 

24 ma ja 1974 r. — 50 milionowa tona ropy 2° 
21 lipca 1978 r. — 100 milionowa tona ropy2 7 

12 listopada 1982 r. — 150 milionowa tona ropy 
20 lipca 1987 r. — 200 milionowa tona ropy. 
W 23-letniej historii produkcji płockiej Pe -

trochemii na podkreślenie zasługuje bardzo su -
mienne wywiązywanie się Związku Radzieckie-
go z przyjętych zobowiązań kontraktowych na 
dostawę ropy. Nie zanotowano żadnych przerw 
wynikających z braku surowca, jak również 
przypadków niedotrzymywania przez stronę 
radziecką wymagań jakościowych (poza mało 
znaczącymi przekroczeniami zawodnienia i za-
solenia) i to pomimo kilkakrotnej przecież zmia-
ny źródeł wydobycia ropy na terenach Związku 

, Radzieckiego. 

Społeczne efekty produkcji 

Rozwój przemysłu raf ineryjnego w Polsce 
w latach 1964—1975 charakteryzował się śred-
niorocznym tempem przyrostu zdolności prze-
robowych ropy naf towej w wysokości około 
15 procent. Ten wzrost następował przede 
wszystkim w MZRiP. Było to konsekwencją nie 
tylko zamierzonych zmian w strukturze bilan-
su paliwowo-energetycznego, w którym rosło 
znaczenie paliw płynnych będących rezultatem 
przetwarzania ropy naftowej , lecz również 
wprowadzonego na szeroką skalę programu 
chemizacji gospodarki narodowej. 

Dzisiaj Mazowieckie Zakłady Raf inery jne 
i Petrochemiczne w Płocku przetwarzają około 
80 procent przerabianej w kra ju ropy, da jąc 
z niej dla gospodarki narodowej m.in.: 

— 80 procent zużywanych paliw silnikowych, 
— 80 procent olejów smarowych, 
— 65 procent asfaltów. 

21 lipca 1978 roku przerobiono w płockiej Petrochemii 100-milionową tonę ropy naftowej. Na zdjęciu uro-
czysta sesja KSR w MZRiP. 
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Od chwili uruchomienia pierwszej destylacji 
ropy w sierpniu 1964 roku do 20 lipca 1987 ro-
ku — płocka Petrochemia wyprodukowała: 

— 33,5 min ton benzyn silnikowych, 
— 62,7 min ton olejów napędowych, 
— 47 min ton olejów opałowych, 
— 11,7 min ton asfaltów, w tym 8,7 min 

ton asfaltów drogowych, 
— 1,7 min ton tworzyw sztucznych (poliety-

lenu i polipropylenu). 
Specjaliści z kombinatu wyliczyli, że gdyby 

wszystkie Fiaty 126p wyprodukowane w Fa-
bryce Samochodów Małolitrażowych w Bielsku-
-Białej (w 1987 roku wypuszczono tam 2-mi-
lionowego „malucha") zatankować benzyną 
wyprodukowaną w płockiej Petrochemii, to jeź-
dziłyby one 24 godziny na dobę przez 5 mie-
sięcy, pokonując łącznie 2 100 000 000 000 km, 
t j . 2 miliony 200 tysięcy razy z Ziemi na Księ-
życ i z powrotem. Trzeba by w tym celu zbu-
dować autostradę Ziemia—Księżyc, ale nieste-
ty, z wyprodukowanego w Płocku asfal tu moż-
na by zbudować jedynie trzecią część te j auto-
strady o szerokości 16 m. natomiast droga ta 
opasałaby kulę ziemską 4-krotnie.29 

Płocka Petrochemia zaopatruje w paliwa 
łącznie 80 procent całego polskiego transportu 
drogowego, kolejowego, morskiego i lotniczego. 
W oparciu o płockie surowce chemiczne, wy-
twarzane z ropy, pracuje 2000 zakładów w Pol-
sce. Są wśród nich zarówno duże zakłady pracy 
jak np. Nowa Huta, jak również spółdzielnie 
produkcyjne i zakłady ogrodniczo-warzywne 
dostarczające na rynek nowalijki. 

Nie sposób byłoby pracować bez dóstaw płoc-
kiej Petrochemii w przemyśle f a rb i lakierów, 
tworzyw sztucznych, włókien syntetycznych, 
przemyśle farmaceutycznym, gumowym i bu-
downictwie. 

Po zaspokojeniu potrzeb krajowych nadwyż-
ki, jakie powstają w niektórych produktach 
kierowane są na eksport. Odbiorcami są pra-
wie wszystkie k ra j e Europy (poza Albanią 
i Portugalią) oraz wiele kra jów innych konty-
nentów. Wielkość eksportu w stosunku do całej 
produkcji wynosi wprawdzie tylko 3 procent, 
ale pod względem wartości uzyskiwanych de-
wiz plasuje MZRiP w drugiej dziesiątce przed-
siębiorstw eksporterów w kra ju . 

Płocka Petrochemia na liście 500 najwięk-
szych w kra ju zakładów za jmuje 2 miejsce ze 
sprzedażą w roku 1987 w wartości 480 mld zł. 
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